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„ELEKTRYKI” BĘDĄ 
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25 MARCA PODPISANA ZOSTAŁA UMOWA NA DOSTAWę 10 AUTOBUSóW ELEkTRYCZNYCh DLA TCZEWA. UMOWę PODPISALI 
PREZYDENT TCZEWA ŁUkASZ BRZĄDkOWSkI ORAZ,  ZE STRONY FIRMY SOLARIS BUS & COACh SP. Z O.O.  – DYREkTOR DS. 
SPRZEDAżY ANDRZEJ SIENkIEWICZ.  PROJEkT MA NA CELU POPRAWę JAkOśCI kOMUNIkACJI MIEJSkIEJ I REDUkCJę EMISJI 
CO₂, WPISUJĄC SIę W kRAJOWE I UNIJNE ZAŁOżENIA DOTYCZĄCE ELEkTROMOBILNOśCI. 
PIERWSZA DOSTAWA POJAZDóW PLANOWANA JEST NA 10 MIESIęCY OD PODPISANIA UMOWY, A PEŁNA REALIZACJA 
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Łukasz Brządkowski
tel. 58 77 59 354
brzadkowski@um.tczew.pl

Prezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. gOSPODARCZYCh

Andrzej gockowski
tel. 58 77 59 308
gockowski@um.tczew.pl

Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-15.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. SPOŁECZNYCh
Joanna grabowska
tel. 58 77 59 306
grabowska@um.tczew.pl
Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

MEDIA SPOŁECZNOśCIOWE
Facebook.com/miasto.tczew.official/

Instagram.com/miasto.tczew/
Youtube.com/MiastoTczew

RADA PROgRAMOWA

Joanna grabowska 
kazimierz Ickiewicz - przewodniczący
Mateusz kotwica
Mieczysław Matysiak
Joanna Odya
Martyna Olejnik 

REDAkTOR NACZELNA
Małgorzata Mykowska
tel. 58 77 59 320
mykowska@um.tczew.pl

REDAkCJA
Biuro Prezydenta
tel. 58 77 59 320
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a Wersja elektroniczna biuletynu 
dostępna jest na stronie internetowej: 
tczew.pl/k/panorama-miasta
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.

Nakład: 2 000 egzemplarzy
Druk: gTC group

ZDJęCIE NA OkŁADCE 
Jacek Cherek
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Rower20-21

Zapraszamy do odwiedzania Strefy Odkrywa-
nia, Wyobraźni i  Aktywności SOWA w  Fabryce 
Sztuk. W strefie czekają interaktywne ekspona-
ty przeznaczone do samodzielnego prowadze-
nia obserwacji i doświadczeń. Eksponaty – to 
stacje doświadczalne, za pomocą których moż-
na wywołać określone zjawiska i w ten sposób 
odkrywać zasady rządzące światem. 

MAPA HIPSOMETRYCZNA
Jednym z eksponatów jest mapa hipsometrycz-
na. Obrazuje ona sposób odwzorowania nierówności terenu na pła-
skiej mapie z wykorzystaniem kolorów i poziomic. Należy uformować 
powierzchnię piasku w taki sposób, by powstały góry i doliny – obser-
wując równocześnie zmieniające się kolory. Można też wywołać efekt 
deszczu poprzez uniesienie dłoni nad powierzchnią piasku i spraw-
dzenie, jak będzie spływać „woda”. 
Do stworzenia takiej mapy wykorzystuje się skalę hipsometryczną. 
Opiera się ona na właściwości ludzkiego wzroku polegającej na tym, 
że barwy ciepłe interpretujemy jako bliższe, zaś barwy zimne jako 
bardziej oddalone. W mapie podstawowej doliny i niziny zaznaczone 
są kolorem zielonym, a wypukłości barwami ciepłymi: wyżyny mają 
kolor żółty, zaś góry pomarańczowy, czerwony i brązowy. Dodatko-
wo na powierzchni widoczne są poziomice, czyli linie łączące punk-
ty o tej samej wysokości. 
Zapraszamy. Usyp mapę w Fabryce Sztuk!

Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” fi-
nansowana jest w ramach dotacji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego, na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 
2021 r. w sprawie uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 50 
lokalnych Stref Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w la-
tach 2021-2028.

Eksperymentuj w Fabryce Sztuk

Na Os. Witosa  uregulowano i 
umocniono 60 metrów brzegu 
stawu w najbardziej zdegradowa-
nych miejscach. Na zlecenie mia-
sta, wykonawca zastosował nową 
faszynę i okołkowanie, co wzmoc-
niło linię brzegową, a także ułożył 
przy niej płytki chodnikowe, po-
prawiając estetykę i komfort spa-
cerowiczów.

Wiosenne porządki na Górkach

Wydarzenia22-24

15 harcerze
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25 marca podpisana została 
umowa na dostawę 10 auto-
busów elektrycznych dla mia-
sta Tczewa. Umowę podpisali 
prezydent Tczewa Łukasz 
Brządkowski oraz,  ze strony 
firmy Solaris Bus & Coach Sp. 
z o.o.  – dyrektor ds. sprzedaży 
Andrzej Sienkiewicz. 
Wartość umowy to  30 725 
400 zł. Podpisanie dokumentu 
odbyło się na terenie zintegro-
wanego węzła transportowego 
na tle elektrycznego autobu-
su, podobnego do tych, które 
wkrótce pojawią się na na-
szych ulicach. Na zakończenie 
uczestnicy wydarzenia sko-
rzystali z krótkiego przejazdu 
„elektrykiem” .
Zakup autobusów elektrycz-
nych to kluczowy element 
projektu realizowanego dzięki 
wsparciu z Krajowego Planu 
Odbudowy i Zwiększania Od-
porności w ramach Inwestycji: 
G 1.3.2 Zeroemisyjny trans-
port zbiorowy (autobusy).
Projekt ma na celu poprawę 

jakości komunikacji miejskiej 
i redukcję emisji CO₂, wpisu-
jąc się w krajowe i unijne za-
łożenia dotyczące elektromo-
bilności. 

Pierwsza dostawa pojazdów 
planowana jest na 10 miesięcy 
od podpisania umowy, a pełna 
realizacja zamówienia powin-
na zostać zakończona w ciągu 
11 miesięcy.
Cały projekt musi zostać za-

kończony najpóźniej do czerw-
ca 2026 roku.
Nowe autobusy, które pojawią 
się na ulicach Tczewa, mają 
spełniać szereg zaawansowa-
nych wymagań technicznych. 
Pojazdy będą miały długość od 
11,5 do 12,2 metra, szerokość 
od 2,5 do 2,55 metra oraz mak-

symalną wysokość 3,4 metra. 
Konstrukcja zakłada pełną ni-
skopodłogowość, co znacząco 
ułatwi korzystanie z transpor-
tu osobom z ograniczeniami 
ruchowymi.

Elektryczne autobusy po-
mieszczą co najmniej 70 pa-
sażerów, w tym minimum 25 
na miejscach siedzących. Sil-
niki o mocy co najmniej 180 
kW będą zasilane bateriami 
o pojemności nie mniejszej niż 
300 kWh. Ładowanie odbywać 
się będzie zarówno za pomocą 
pantografów, jak i złącz plug-
-in, co umożliwi elastyczne do-
stosowanie do różnych warun-
ków eksploatacyjnych.

M.M.

Umowa na dostawę autobusów 
elektrycznych podpisana
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Port Czystej Energii – Tczew chroni środowisko
Prezydent Tczewa Łukasz 
Brządkowski wziął udział 
w  oficjalnym otwarciu Portu 
Czystej Energii w  gdańsku. 
Wydarzenie odbyło się 
24 marca. To istotny krok 
w  kierunku zrównoważonej 
gospodarki odpadami, który 
nie tylko wspiera ochronę 
środowiska, ale także przy-
czynia się do produkcji energii 
z odpadów.

PCE będzie rocznie przetwa-
rzać 160 tysięcy ton odpadów 
- niemal 20% z nich będzie 
pochodzić z Tczewa - mowa tu 
o 28 tysiącach ton odpadów 

rocznie. Porozumienie w tej 
sprawie podpisano na 25 lat.
We wrześniu i październiku 
ubiegłego roku 16 gmin w wy-
niku wielomiesięcznych roz-
mów i negocjacji prowadzo-
nych przy udziale zarządu Za-

kładu Utylizacji Odpadów Sta-
łych podpisało porozumienia 
międzygminne, przekazując 
naszemu miastu zadanie włas-
ne w zakresie zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych.

W październiku 2024 roku 
Tczew podpisał porozumienie 
z miastem Gdańsk, dotyczące 
zagospodarowaniu frakcji ener-
getycznej z odpadów komunal-
nych, pochodzących z Tczewa 
i z gmin, które powierzyły nam 
to zadanie.
-  Dzięki tej współpracy, nasze 
miasto odgrywa kluczową rolę 
w efektywnym zarządzaniu od-
padami w regionie. To kolejny 
ważny krok w kierunku tworze-
nia zrównoważonego i odpo-
wiedzialnego systemu gospo-
darowania odpadami, na który 
mamy wpływ również w Tcze-
wie. Dziękuję wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do tego suk-
cesu! – powiedział prezydent 
Łukasz Brządkowski.
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27 marca 2025 r. Rada Miej-
ska w Tczewie Uchwałą nr 
XIII/185/2025 przyznała dota-
cje na prace konserwatorskie, re-
stauratorskie i roboty budowla-
ne przy zabytkach wpisanych do 
rejestru, znajdujących się na te-
renie administracyjnym miasta 
Tczewa, dwóm podmiotom tj. :
-  Wspólnocie Mieszkaniowej nie-
ruchomości przy ul. Podgórnej 
20/Chopina 2 w Tczewie na wy-
mianę stolarki drzwiowej w bu-
dynku przy ul. Podgórnej 20, w 
wysokości 6 844,50 zł, nie wię-
cej jednak niż 50 % rzeczywistego, 
udokumentowanego kosztu prac,
-  właścicielom kamienicy przy Pl. 
Hallera 17 w Tczewie na przepro-
wadzenie I etapu remontu elewa-
cji frontowej budynku przy Pl. 
Hallera 17 w wysokości 43 155,50 
zł, nie więcej jednak niż 50 % rze-
czywistego, udokumentowanego 
kosztu prac.

 Dofinansowanie z budżetu gmi-
ny prowadzone jest na podstawie 
przyjętych zasad i trybu udziela-
nia dotacji na prace konserwa-
torskie, restauratorskie i roboty 
budowlane przy zabytkach wpi-
sanych do rejestru zabytków wo-
jewództwa pomorskiego, znajdu-
jących się na terenie administra-
cyjnym miasta Tczewa (Uchwa-
ła Rady Miejskiej w Tczewie 
XLIX/430/2010 z dnia 30 wrześ-
nia 2010 r.).
Na podstawie ww. Uchwały Rady 
Miejskiej w Tczewie w terminie 
składania wniosków, tj. do 10 
stycznia 2025 r., złożone zosta-
ły 2 wnioski, dotyczące obiek-
tów, które znajdują się na obsza-
rze wpisanym do rejestru zabyt-
ków. Budynki objęte są ochroną 
konserwatorską, która umożliwia 
ubieganie się o dotację zgodnie z 
obowiązującymi na terenie mia-
sta Tczewa zasadami. 

Po analizie złożonych wniosków, 
biorąc pod uwagę środki finanso-
we będące do dyspozycji, a tak-
że walory zabytkowe i architek-
toniczne obiektów, zakres i zna-
czenie przeprowadzenia plano-
wanych prac dla stanu technicz-
nego obiektów oraz wizerunku 
miasta, Rada Miejska w Tczewie 
postanowiła przyznać dotacje na 
prace przy obydwu obiektach.
Zgodnie § 9 ust. 1 uchwały Rady 
Miejskiej nr XLIX/430/2010 z 
30 września 2010 r. w sprawie 
przyjęcia zasad i trybu udziela-
nia i rozliczania dotacji na pra-
ce konserwatorskie, restaura-
torskie i roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do reje-
stru, znajdujących się na te-
renie administracyjnym mia-
sta Tczewa, przekazanie dota-
cji nastąpi na podstawie umów 
zawartych przez Gminę Miejską 
Tczew z beneficjentami. W umo-

wach określone zostaną między 
innymi: szczegółowy opis zada-
nia, na które przyznana została 
dotacja, termin realizacji zada-
nia oraz konsekwencje braku lub 
opóźnienia realizacji, kwotę dota-
cji i tryb jej płatności oraz specy-
fikację, jakie rodzaje kosztów zo-
staną z niej pokryte, zobowiąza-
nie do pokrycia przez wniosko-
dawcę, pozostałych kosztów za-
dania, na które przyznano dota-
cję, tryb kontroli realizacji zada-
nia, zapewnienie przez podmiot 
poddania się kontroli w trakcie 
wykonywania umowy, jak i po 
jej wykonaniu, konieczność 
potwierdzenia wykonania prac 
przez przedstawiciela Gminy 
Miejskiej Tczew, określenie ter-
minu i sposobu rozliczenia za-
dania oraz dotacji pod wzglę-
dem finansowym i merytorycz-
nym przez podmiot otrzymują-
cy dotację”.

Radni uchwalili program opieki 
nad zwierzętami na 2025 r.

Dotacje na remont zabytków

Tczewscy radni przyjęli program 
opieki nad zwierzętami bezdom-
nymi oraz zapobiegania bezdom-
ności zwierząt na 2025 rok. Jego 
celem jest ograniczenie zjawiska 
bezdomności zwierząt na terenie 
Tczewa, zapewnienie właściwej 
opieki nad bezdomnymi zwierzę-
tami oraz wolno żyjącymi kota-
mi, a także zmniejszenie popula-
cji bezdomnych zwierząt.

Program obejmuje: 
1) zapewnienie bezdomnym 
zwierzętom miejsca w schroni-
sku dla zwierząt; 
2) opiekę nad wolno żyjącymi 
kotami, w tym ich dokarmianie; 
3) odławianie bezdomnych zwie-
rząt; 
4) obligatoryjną sterylizację albo 
kastrację zwierząt w schronisku 
dla zwierząt; 
5) poszukiwanie właścicieli dla 
bezdomnych zwierząt; 
6) usypianie ślepych miotów; 
7) wskazanie gospodarstwa rol-
nego w celu zapewnienia miej-
sca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej 
opieki weterynaryjnej w przy-
padkach zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt; 
9) plan znakowania zwierząt; 
10) sterylizacja i kastracja wolno 
żyjących kotów; 
11) leczenie i rehabilitację dzi-
kich ptaków i drobnych ssaków.

Opiekę bezdomnym zwierzę-
tom na terenie Gminy Miejskiej 
Tczew zapewnia schronisko dla 
bezdomnych zwierząt w Tczewie 

przy ul. Malinowskiej 24, prowa-
dzone przez Ogólnopolskie To-
warzystwo Ochrony Zwierząt 
ANIMALS. 

Na realizację zadań, Gmina Miej-
ska Tczew przeznacza z budże-
tu środki
w wysokości:
1) na odławianie i zapewnianie 
bezdomnym zwierzętom miejsca 
w schronisku, sterylizację i ka-
strację zwierząt w schronisku, 

poszukiwanie właścicieli dla bez-
domnych zwierząt –  320 000 zł
2) na znakowanie i ewidencję 
zwierząt -  40 000 zł
3) na opiekę weterynaryjną w na-
głych wypadkach wymagających 
natychmiastowej pomocy i stery-
lizację oraz kastrację wolno żyją-
cych kotów -   30 000 zł
4) na usypianie ślepych miotów  
- 3 000 zł
5) na zapewnienie opieki zwie-
rzętom biorącym udział w zda-
rzeniach drogowych środki za-
bezpiecza Zakład Usług Komu-
nalnych w Tczewie
6) na leczenie i rehabilitację dzi-
kich ptaków i drobnych ssaków 
środki zabezpiecza Zakład Usług 
Komunalnych w Tczewie
Odławianiem bezdomnych zwie-
rząt z terenu Gminy Miejskiej 
Tczew zajmują się pracowni-
cy schroniska dla bezdomnych 
zwierząt.

Treść uchwały znajduje się na 
www.bip.tczew.pl
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Dobiega końca budowa dru-
giego budynku wielorodzin-
nego na wynajem, z partycy-
pacją mieszkańców w formule 
TBS przy ul. Sadowej 6B.

Planowane zakończenie prac to 
koniec kwietnia 2025 r., potem 
nastąpią odbiory i uzyskanie 
pozwolenia na użytkowanie 
budynku. Przekazanie kluczy 
najemcom przewidywane jest 
pod koniec czerwca br.
W budynkach znajdują się 34 
lokale mieszkalne, w tym: 6 lo-
kali 1-pokojowych , 20 lokali 
2-pokojowych i 8 lokali 3-po-
kojowych. 
Budynek jest czterokondygna-
cyjny (parter i 3 piętra), dwu-
klatkowy, bez barier dla osób 
niepełnosprawnych, w każ-

dej klatce schodowej znajduje 
się winda. Przed budynkiem 
usytuowane są miejsca par-
kingowe.  
Wartość robót budowlanych to 
9 mln złotych brutto. Finan-

sowanie tej inwestycji skła-
dało się z kilku elementów: 
10% to dofinansowanie z rzą-
dowego programu wspierania 
mieszkalnictwa, 35% to środ-
ki z Funduszu Dopłat - progra-

mu finansowego (bezzwrotne-
go) wsparcia z Banku Gospo-
darstwa Krajowego. Pozosta-
łe środki to: 30% partycypa-
cja najemców oraz kredyt za-
ciągnięty przez Tczewskie To-
warzystwo Budownictwa Spo-
łecznego Sp. z o.o. w banku 
BGK w wysokości 2,4 mln zł 
na 30 lat.
W budynku zamieszkają oso-
by, które spełniły szereg wa-
runków określonych w prze-
pisach dla najmu lokali spo-
łecznych. Nabór najemców 
prowadzony był przez Urząd 
Miejski, obecnie na wszystkie 
lokale znalazły już swoich lo-
katorów, z którymi ostateczne 
umowy zostaną podpisane po 
uzyskaniu pozwolenia na użyt-
kowanie budynku.

(TTBS)

Budynek TTBS przy ul. Sadowej  
– wkrótce wprowadzą się lokatorzy

Rozpoczął się remont zabytkowego wiatraka
28 marca nastąpiło wprowa-
dzenie na budowę wykonaw-
cy I etapu prac renowacyjnych 
w  zabytkowym XIX-wiecznym 
wiatraku.

Przedmiotem zamówienia jest 
wykonanie kompleksowej do-
kumentacji projektowej oraz 
przeprowadzenie pierwszego 
etapu remontu. Dokumenta-
cja projektowa została wyko-
nana. Projektant uzyskał de-
cyzje pozwolenia na prowa-
dzenie prac konserwatorskich 
i robót budowlanych wydaną 
przez Pomorskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków 
oraz pozwolenie na prowadze-
nie robót budowlanych wyda-
ne przez Starostwo Powiatowe 
w Tczewie.
Do zadań wykonawcy należy 
także sporządzenie inwentary-
zacji architektoniczno-konser-
watorskiej, wykonanie badań 
konserwatorskich i architek-

tonicznych oraz prac budowla-
nych i konserwatorskich w wia-
traku wraz z uporządkowaniem 
otoczenia i wykonaniem insta-
lacji elektrycznych.  Czynności 
te należy wykonać w oparciu 
o przygotowany już program 
funkcjonalno-użytkowy.
Wykonawcą, na zlecenie mia-
sta, jest „Modern House” Jó-
zef Stasiak z siedzibą w Rabie 
Wyżnej. 
Termin realizacji zadania mija 
5 listopada br.
Całkowity koszt inwestycji to  
1 550 000 zł, z czego dofinan-
sowanie z programu Polski Ład 
to  1 176 000 zł.

M.M.
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Przystosowanie stadionu do wymogów PZPN

Trwa przebudowa ulicy Kossaka 
Pod koniec listopada 2024 r. rozpoczął się 
pierwszy etap przebudowy ul. kossaka 
na Os. Witosa. Realizacja  tego etapu ma 
potrwać do 19 sierpnia br.

Zadanie, na zlecenie miasta, wykonuje fir-
ma  ROKA Budownictwo ze Starogardu Gd. 
Koszt inwestycji to 6,9 mln zł, z czego  do-
finansowanie z  Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg w wynosi 3,2 mln zł.
Pierwszy etap kompleksowej przebudowy 
ul. Wojciecha Kossaka obejmuje przebu-
dowę fragmentu ul. Jacka Malczewskiego 
od skrzyżowania z ul. C. K. Norwida, dalej 
zaś samą ulicę Wojciecha Kossaka do  wy-
sokości posesji przy ul. Wojciecha Kossaka 
37. Przebudową objęty jest blisko 460-me-
trowy odcinek. 
Inwestycja obejmuje wymianę nawierzch-
ni jezdni, budowę obustronnych chodni-
ków, budowę miejsc postojowych, prze-
budowę zjazdów i dojść do posesji.  Uli-
ca zostanie wyposażona w niezbędną in-
frastrukturę wodno- kanalizacyjną, kanał 
technologiczny oraz oświetlenie. 
Na remontowanym odcinakach powstanie 
10 przejść dla pieszych, które dotychczas 
nie były wyznaczone. Ustawione zosta-
ną lampy uliczne, które zwiększą widocz-
ność i bezpieczeństwo pieszych, ulica wraz 
z drogami dojazdowymi zostanie wyposa-
żona w oznakowanie pionowe i poziome.

Postęp:
¬- zakończono prace związane z przebudo-
wą sieci i urządzeń kanalizacji deszczowej 
w ulicy Malczewskiego, w obrębie skrzy-
żowania ul.  Malczewskiego z ul. Cheł-
mońskiego oraz w ul. Kossaka na odcin-
ku od skrzyżowania z ul. Malczewskiego 
do skrzyżowania z ul. Wyczółkowskiego;
¬- wykonano korytowanie wraz ze wzmoc-
nieniem podłoża i zabezpieczenie wzmoc-
nienia poprzez ułożenie technologicznej 
warstwy kruszywa łamanego w ul. Mal-

czewskiego oraz w ul. Kossaka do skrzy-
żowania z ul. Wyczółkowskiego;
¬- ułożono nawierzchnię chodnika wraz 
z wjazdami i dojściami do posesji w ul. 
Malczewskiego
¬- ułożono nawierzchnię chodnika w ul. 
Kossaka (odcinek od projektowanego mini 
ronda do posesji nr 6 ul. Kossaka prawa 
strona);
¬- zakończono roboty kablowe związane z 
budową oświetlenia ulicznego w ul. Mal-
czewskiego;
¬- usunięto kolizję elektroenergetyczną 
w obrębie skrzyżowania ul. Kossaka z ul. 
Malczewskiego;
¬-  wykonano kanał technologiczny w ul. 
Malczewskiego oraz w ul. Kossaka na od-
cinku od skrzyżowania z ul. Malczewskiego 
do skrzyżowania z ul. Wyczółkowskiego;
 
Obecnie trwają prace związane z:
-  przebudową urządzeń wodno-kanaliza-
cyjnych w ul. Kossaka na odcinku od skrzy-

żowania z ul. Wyczółkowskiego do końca 
zakresu przebudowywanej drogi;
¬- korytowaniem chodnika i zjazdów wraz 
ze wzmocnieniem podłoża i zabezpieczenie 
wzmocnienia poprzez ułożenie technolo-
gicznej warstwy kruszywa łamanego, uło-
żeniem krawężnika i obrzeży  w ul. Kossa-
ka (odcinek od projektowanego mini ron-
da do posesji nr 15 lewa strona);
¬-  budową oświetlenia ulicznego w ul. 
Kossaka (odcinek od skrzyżowania z ul. 
Malczewskiego do posesji nr 10 ul. Kos-
saka);
¬-  usunięciem kolizji elektroenergetycz-
nych, wymiana słupów w obrębie skrzyżo-
wania ul. Kossaka z ul. Wyczółkowskiego;
¬-  budową kanału technologicznego na 
odcinku od skrzyżowania ul. Kossaka z ul. 
Wyczółkowskiego do końca zakresu prze-
budowywanej drogi;
¬- zabezpieczeniem istniejących sieci tele-
technicznych wraz z wymianą istniejących 
pokryw studni teletechnicznych.

(ZUK-MZD)

Rozpoczęły się prace zmierzające do przy-
stosowania stadionu lekkoatletycznego 
przy ul. Bałdowskiej do wymogów Pol-
skiego Związku Piłki Nożnej. Chodzi o do-
starczenie i montaż kontenera szatniowe-
go wyposażonego w szatnie dla zawodni-
ków, prysznice, sanitariaty, pomieszcze-
nie do masażu i rehabilitacji. 

24 marca wykonawca – firma Gardenia 
Sport sp. z o.o. z Warszawy została wpro-
wadzona na budowę. 
Inwestycja pozwoli przystosować stadion 
do wymogów PZPN. Termin realizacji mija 
w drugiej połowie sierpnia br., jednak wy-
konawca deklaruje, iż postara się oddać 
obiekt przed wakacjami. 
Obecnie trwają prace związane z wyko-
nywane podłączeniem instalacji wodnej 

i kanalizacyjnej oraz zasileniem obiek-
tu w energie elektryczną. Wkrótce  wy-
konawca zacznie wykonywać fundamen-
ty pod szatnie.
Koszt zadania to  blisko 519 tys. zł. Ta sama 
firma, w 2021 r.,  wykonywała II etap bu-
dowy stadionu przy ul. Bałdowskiej (szat-
nie, parking. ogrodzenie, trybuny).  

M.M.
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Powołaliśmy nową 
Tczewską Radę Działalności 

Pożytku Publicznego 
Porządek obrad: 
 I. Część pierwsza:
 1. Otwarcie sesji i powitanie gości.
 2. Sprawdzenie obecności radnych.
 3. Przedstawienie proponowanego 
  porządku obrad sesji.
 4. Przyjęcie protokołu z sesji Rady 
  Miejskiej w Tczewie z 27 marca 2025 r. 
 5. Informacja z działalności Prezydenta 
  Miasta Tczewa za kwiecień 2025 r.
 6. Informacja z interpelacji zgłoszonych 
  przez radnych w okresie od 27 marca 
  do 23 kwietnia 2025 r. 

 II. Część druga
 7. Sprawozdanie z działalności MOPS 
  za 2024 rok.
 8. Ocena zasobów pomocy społecznej 
  za rok 2024 dla Gminy Miejskiej Tczew.
 9. Podjęcie uchwał w sprawie:
  9.1 nadania nazwy skwerowi,
  9.2 zmieniająca uchwałę Nr   
   XXV/195/2012 Rady Miejskiej  
   w Tczewie z dnia 25 października 
   2012r. w sprawie określenia zasad 
   gospodarowania nieruchomościami 
   Gminy Miejskiej Tczew,
  9.3 przystąpienia do sporządzenia 
   miejscowego planu 
   zagospodarowania przestrzennego 
   w rejonie Centrum Sportów 
   Wodnych przy ulicy Nadbrzeżnej 
   w Tczewie,
  9.4  zmieniająca uchwałę 
    Nr XXXIX/348/2018 Rady 
    Miejskiej w Tczewie z dnia 
    22 lutego 2018r. w sprawie 
    wprowadzenia regulaminu 
    cmentarza komunalnego 
    w Tczewie przy ul. Rokickiej,
  9.5  wyrażenia zgody na zawarcie 
    porozumienia z Województwem 
    Pomorskim w zakresie 
    powierzenia Gminie Miejskiej 
    Tczew zarządzania odcinkiem 
    wojewódzkiej drogi publicznej na 
    czas realizacji wspólnej 
    inwestycji pn. Przebudowa ulicy 
    Jagiellońskiej (DW 224) wraz 
    z budową drogi dla rowerów 
    w mieście Tczew,
  9.6  zmian w budżecie miasta Tczewa 
    na 2025 rok,
  9.7  zmian Wieloletniej Prognozy 
    Finansowej miasta Tczewa na lata 
    2025 – 2035.
10. Zgłaszanie interpelacji, zapytań 
  i wniosków.
11.  Wolne wnioski, informacje oraz 
  oświadczenia (podziękowania, 
  życzenia itp.).

XIV sesja Rady Miejskiej 
w Tczewie

24 kwietnia 2025 r. o godz. 10.00
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Tczewska Rada Działalności Pożytku 
Publicznego to organ konsultacyjno-
-opiniodawczy, który wspiera rozwój 
organizacji społecznych w mieście. 

Rada powoływana jest na 3 lata, w jej skład 
wchodzi 16 osób: 8 przedstawicieli orga-
nizacji pozarządowych, 6 przedstawicieli 
prezydenta miasta, 2 przedstawicieli Rady 
Miejskiej. 2 kwietnia nastąpił wybór no-
wego składu rady. 

Skład Tczewskiej Radę Działalności Po-
żytku Publicznego na lata 2025-2028
Przedstawiciele Prezydenta Miasta Tcze-
wa: 
Maria Banna
Kamila Jabłońska 
Iwona Kordys 
Sylwester Kryger
Krystyna Kulewicz-Łopata
Andrzej Netkowski

Przedstawiciele Rady Miejskiej w Tczewie: 
Mateusz Kotwica
Amadeusz Szlagowski

Przedstawiciele Organizacji Pozarządo-
wych: 
Stella Janczyńska
Żaklina Kowalkowska

Oskar Krajnik
Mariusz Portjanko
Jacek Prętki 
Artur Rajkowski
Agnieszka Synowiec
Przemysław Zieliński. 

- Organizacje pozarządowe są mi bar-
dzo bliskie. Sam przez wiele lat działałem 
w tym sektorze, co daje mi pełne przeko-
nanie o ich ogromnej roli w rozwoju na-
szej lokalnej społeczności. Dlatego zawsze 
będę wspierał współpracę z NGO, w której 
zrealizowaliśmy już kilka ważnych inicja-
tyw – powiedział prezydent Tczewa Łu-
kasz Brządkowski. - W Tczewie udało 
się m.in. wdrożyć Witkac – innowacyjny 
system informatyczny, który usprawnia 
ogłaszanie konkursów ofert, nabór wnio-
sków dotacyjnych oraz weryfikację spra-
wozdań organizacji pozarządowych. Do-
datkowo, wprowadziliśmy nowe zadanie 
w zakresie współpracy z NGO – Centrum 
Organizacji Pozarządowych w Tczewie, 
które wspiera rozwój i integrację sektora 
pozarządowego w naszym mieście. Przed 
nami niemało pracy, by rozwijać "trzeci 
sektor" w Tczewie, ale z taką Radą jestem 
pełen optymizmu.Nowym członkom Rady 
gratuluję i życzę owocnej pracy! Dziękuję 
także ustępującym członkom za ich zaan-
gażowanie i poświęcony czas.
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Straż Miejska w marcu  2025 r.

W marcu 2025 r. tczewska Straż Miej-
ska odnotowała 819 zgłoszeń, w tym 198 
od  mieszkańców i przedstawicieli insty-
tucji, 621   – pozostałych, w tym zgło-
szonych przez dyżurnych Komendy Po-
wiatowej Policji w Tczewie i interwen-
cji własnych strażników.

● Dzielnicowi strażnicy miejscy działa-
jący na osiedlach Suchostrzygi i Bajko-
wym podjęli  89 interwencji własnych 
oraz 54 zlecone (przez administracje 
i mieszkańców osiedli, dyżurnych SM), 
nałożyli 15 mandatów karnych na łącz-
ną kwotę 1200 zł, wystawili 58 wezwań 
dla sprawców wykroczeń drogowych,  9 
osób pouczyli. 
Na Os. Garnuszewskiego i Zatorzu dziel-
nicowi podjęli 105 interwencji własnych 
oraz  46 zleconych, nałożyli 34 mandaty 
karne na łączną kwotę 3200 zł, wystawi-
li 56 wezwań dla sprawców wykroczeń 
drogowych, 7 osób pouczyli.
Na Starym Mieście i Czyżykowie dziel-
nicowi podjęli 59 interwencji własnych 
oraz 30   zlecone, nałożyli 9 mandatów 
karnych na łączną kwotę 850 zł, wysta-
wili 47 wezwań dla sprawców wykroczeń 
drogowych,  9 osób pouczyli.
Interwencje dzielnicowych dotyczą 
głównie spraw porządkowych, spoży-
wania alkoholu w miejscach publicz-
nych, wykroczeń drogowych.

● Eko-patrol Straży Miejskiej przepro-
wadził 39 interwencji własnych i 18 zle-
conych. Wystawił 5 mandatów karnych 
na łączną kwotę 350 zł oraz 14 wezwań 
dla sprawców wykroczeń. Pouczono 2 
osoby, sporządzono 2 wnioski o uka-
ranie do sądu.
Wśród działań eko-patrolu były m.in. 
kontrole spalania odpadów w budyn-
kach przy ul. Zamkowej i Stoczniowców. 
Podczas kontroli użyto drona.

● Podjęto działania zmierzające do usu-
nięcia samochodów długo nieużytko-
wanych, wraków: Renault z al. Zwycię-
stwa, Renault z ul. Jedności Narodu, 
Audi z ul. Gdańskiej.

● Przeprowadzono 24 interwencje zwią-
zane z przestrzeganiem Ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach. 
Pouczono 2 osoby.

● Do Komendy Powiatowej Policji 
w Tczewie przekazano nagrania z mo-
nitoringu miejskiego dotyczące: kolizji 
drogowych (4 marca), uszkodzenia cia-
ła (31 marca).

Uderzyła w znak drogowy  
i poniesie konsekwencje prawne

27 marca, dzięki natychmiastowej reak-
cji,  strażniczki miejskie patrolujące oko-
lice osiedla Zatorze zatrzymały kierującą 
samochodem marki Volkswagen , któ-
ra podczas  gwałtownego manewru cofa-
nia  uderzyła w znak drogowy, powodu-
jąc jego uszkodzenie. Być może kobieta  
nie zauważyła przeszkody lub źle oceni-
ła odległość. Funkcjonariuszki  podeszły 
do samochodu, żeby zweryfikować sytu-
ację oraz sprawdzić , czy kobieta nie po-
trzebuje pomocy. Na miejsce wezwano pa-
trol policji,  w celu przeprowadzenia dal-
szych  czynności służbowych.
Zabezpieczono zapis z monitoringu oraz 
przekazano informację do Miejskiego Za-
rządu Dróg w celu wyegzekwowania od 
kierującej pokrycia kosztów związanych 
z uszkodzeniem oznakowania.

W ramach zajęć  profilaktyczno- eduka-
cyjnych  „kieruj bez procentów”  w  Ze-
spole Szkół Branżowych  przeprowadzo-
no warsztaty z młodzieżą.

Zajęcia  mają  na celu uświadomienie mło-
dym ludziom konsekwencji prowadzenia 
pojazdu pod wpływem alkoholu i środ-
ków odurzających, zainicjowanie dyskusji 
dotyczącej  problemów związanych z pi-
ciem, czy „syndromem dnia poprzednie-
go”, co w rezultacie prowadzi do zmiany 
postaw wielu uczestników ruchu drogo-
wego w zakresie zachowania trzeźwości, 
zwłaszcza za kierownicą. Podczas spotka-
nia skupiono się przede wszystkim na od-
powiedzialności, jaka wynika z bycia kie-
rowcą oraz wpływu alkoholu i  substan-
cji psychoaktywnych  na organizm mło-
dego człowieka.
W trakcie prelekcji   każdy mógł założyć 
alkogogle oraz „narkogogle” i osobiście 
przekonać się jak zmienia się spojrzenie 
człowieka na świat po spożyciu alkoholu 
i jak trudne w tym czasie jest kontrolo-
wanie własnych odruchów.

„Kieruj bez procentów”  
– statystyka, a rzeczywistość
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26 kwietnia będzie wyjątkową okazją, 
aby zobaczyć jak działa Zakład Utylizacji 
Odpadów Stałych.

Tego dnia, w godzinach 11:00-13:00 przy 
ul. Rokickiej 5A odbędzie się „Dzień Ot-
warty ZUOS”. Wydarzenie skierowane jest 
do wszystkich, którzy chcą dowiedzieć się 
więcej o procesach recyklingu i ochrony 
środowiska.
Co czeka na uczestników?
Organizatorzy przygotowali poczęstunek 
oraz wiele atrakcji, które pozwolą lepiej 
zrozumieć, jak wygląda codzienna praca 
zakładu oraz jakie technologie wykorzy-
stywane są w utylizacji odpadów.
W programie

- Zwiedzanie zakładu – możliwość zoba-
czenia na własne oczy, jak działa sortow-
nia i jakie procesy zachodzą w zakładzie.
- Wystawa sprzętu – prezentacja nowo-
czesnych maszyn wykorzystywanych w go-
spodarce odpadami.
- Ekspozycja materiałów z recyklingu – 
pokaz, co można zrobić z przetworzonych 
odpadów.
- Wystawa prac plastycznych – kreatywne 
podejście do ekologii i recyklingu w oczach 
artystów.
Kto może wziąć udział?
Wydarzenie jest otwarte dla wszystkich 
zainteresowanych, jednak dzieci mogą 
uczestniczyć wyłącznie pod opieką doro-
słych. Organizatorzy proszą także grupy 
zorganizowane o wcześniejsze zgłosze-
nie pod numerem telefonu: 58 532 83 72
Dlaczego warto przyjść?

Dzień otwarty  
w ZUOS – 26 kwietnia

Od 1 kwietnia br. zmianie uległa stawka  
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi, które są zbierane w sposób 
selektywny i wynosi obecnie 32 zł od 
osoby miesięcznie.

Stawka opłaty podwyższonej, jeżeli na te-
renie nieruchomości nie wypełnia się obo-
wiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny, wynosi 96 zł od oso-
by miesięcznie.
1 kwietnia wprowadzona została nowa ulga tj. 
zwalnia się w części opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi właścicieli nie-
ruchomości, na których zamieszkują rodzi-
ny wielodzietne, o których mowa w ustawie 
z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej  Ro-
dziny (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1512). Stawka 
zwolnienia wynosi 4 zł miesięcznie od każde-
go członka rodziny wielodzietnej. Aby sko-
rzystać ze zwolnienia należy złożyć nową de-
klarację wg wzoru obowiązującego od dnia 
1 kwietnia 2025 roku o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi, wprowadzonego uchwałą Rady Miej-
skiej nr XI/166/2025 (Dz. Urz. Woj. Pom z 
2025 r. poz. 703). Wzór deklaracji jest do-

stępny w  Biuletynie Informacji Publicznej 
Miasta Tczewa https://bip.tczew.pl/wiado-
mosci/6461/wiadomosc/806603/uchwa-
la_nr_xi1662025_rady_miejskiej_w_
tczewie_z_dnia_30_stycznia
Nadal obowiązuje zwolnienie z części opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalny-

mi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 
kompostujących bioodpady, stanowiące od-
pady komunalne, w kompostowniku przy-
domowym. Stawka zwolnienia wynosi 2 zł 
od osoby miesięcznie.

Zmiana stawek za odpady
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grupa Walk Away z  tczewia-
ninem Adamem Wendtem 
została laureatem nagrody 
Akademii Fonograficznej 
w  kategorii muzyki jazzowej. 
Muzycy odebrali  Złotego 
Fryderyka 2025 za całokształt 
twórczości. grupa w tym roku 
świętuje 40-lecie działalności.

To pierwszy zespół w historii na-
grody nagrodzony Złotym Fryde-
rykiem w tej kategorii w tej kate-
gorii, dotychczas wyr ożniano je-
dynie solistów. Członkiem zespo-
łu od początku istnienia, a więc od 

40 lat, jest tczewianin – saksofoni-
sta Adam Wendt.

Zespół Walk Away koncertował 
między innymi z Urszulą Dudziak ( 

w 2017 r. na deskach Centrum Kul-
tury i Sztuki).  
Muzyk spotkał się z prezydentem 
Tczewa Łukaszem Brządkow-
skim oraz wiceprezydent Joan-
ną Grabowską. Podczas spot-
kania mowa była nie tylko o za-
szczytnym wyróżnieniu, ale też 
o wspólnych z miastem projektach 
na przyszłość.
To nie pierwszy Fryderyk dla tcze-
wianina. W 2017 roku syn Adama 
– Tomasz Wendt odebrał frydery-
ka za jazzowy debiut fonograficz-
ny swojej formacji Tomasz Wendt 
Trio. W ubiegłym roku pochodzący 
z Tczewa trębacz Marcin Elszkow-
ski otrzymał Fryderyka w tej samej 
kategorii jako członek zespołu Mi-
chał Aftyka Quintet.

Adam Wendt ze Złotym Fryderykiem

Decyzją komisji powołanej 
w  celu przeprowadzenia kon-
kursu na stanowisko dyrektora 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Tczewie nowym menadżerem 
tej samorządowej instytucji kul-
tury został Damian Domański. To 
jego autorska koncepcja funkcjo-
nowania sieci bibliotek na tere-
nie miasta okazała się najlepsza. 
Wybór zatwierdził prezydent 
Tczewa Łukasz Brządkowski. 
Nowy dyrektor  samorządowej 
biblioteki przejmie obowiązki 
w czerwcu br. kadencja potrwa 
3 lata.

Damian Domański jest menad-
żerem kultury, filologiem kla-
sycznym, bibliotekoznawcą, edu-
katorem i animatorem życia spo-
łecznego. Absolwent pelplińskie-
go Collegium Marianum i filolo-
gii klasycznej w Uniwersytecie 
Gdańskim, a także studiów dok-
toranckich z zakresu literaturo-

znawstwa na Wydziale Nauk Hu-
manistycznych KUL. W latach 
2014 – 2022 dyrektor Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Mo-
rzeszczynie, zaś od lipca 2022 r. 
kieruje nowo powołaną samo-
rządową instytucją kultury Gmi-
ny Morzeszczyn, czyli Biblioteką 
– Ośrodkiem Kultury. Od 2013 
r. nauczyciel języka łacińskiego 
i kultury antycznej w Akademi-
ckim Liceum Ogólnokształcącym 
LINGWISTA w Gdańsku. Współ-
założyciel oraz wiceprezes Sto-
warzyszenia Dyrektorek i Dyrek-
torów Bibliotek INICJATYWY, 
ogólnopolskiej organizacji zrze-

szającej blisko 180 menedżerek 
i menadżerów bibliotek z całego 
kraju. Członek Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich. Od 2017 
r. wchodzi w skład Rady Orga-
nizacji Pozarządowych Powiatu 
Tczewskiego, zaś od 2021 r. jest 
jej przewodniczącym. Absolwent 
programu rozwojowego dla dy-
rektorek i dyrektorów bibliotek 
„Kieruj w dobrym stylu” realizo-
wanego przez Szkołę Liderów na 
zlecenie Fundacji Rozwoju Spo-
łeczeństwa Informacyjnego. Ini-
cjator i lider lokalnej sieci dyrek-
torek i dyrektorów bibliotek pub-

licznych z pow. tczewskiego, sta-
rogardzkiego i świeckiego. Czło-
nek zespołu roboczego Krajowej 
Rady Bibliotecznej ds. oczeki-
wań środowiska bibliotekarskie-
go wobec absolwentów studiów 
z zakresu informacji naukowej 
i bibliotekoznawstwa. Zdobywca 
wielu nagród i wyróżnień za pra-
cę na rzecz regionu i społeczno-
ści lokalnej, w tym tytułu Pomor-
skiego Bibliotekarz Roku 2021, 
Perełki Kociewia (2019) i Anima-
tora Roku Powiatu Tczewskiego 
za 2018 rok.
W pracy zawodowej skupia się 
głównie na działaniach społecz-
nych dla dzieci i młodzieży, pro-
mując idee sieciowania i wolon-
tariatu oraz pobudzając inicja-
tywy lokalne. Prowadzi szkole-
nia dla kadr kultury z zakresu 
komunikacji, facylitacji, a także 
tworzenia oferty dla młodzieży 
i nieodbiorców kultury. Ponad-
to przeprowadza diagnozy po-
trzeb kulturotwórczych. Intere-
suje się marketingiem w kulturze 
i projektowaniem infrastruktury 
przestrzeni publicznych, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem biblio-
tek, muzeów i instytucji anima-
cji kulturalnej. 

Damian Domański pokieruje  
Miejską Biblioteką Publiczną 
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Najpierw w Zielonej Strefie, a po-
tem na placu Hallera pojawiła 
się Wiosna. 21 marca nową porę 
roku przywitały dzieci z tczewskich 
przedszkoli i szkół. W wydarzeniu 
zorganizowanym przez Fabrykę 

Sztuk wzięli udział przedstawicie-
le władz samorządowych. Na sce-
nie swoje muzyczne siły połączyły 
dwie szkoły: SP 1 i SSP 2 pod arty-
styczną opieką Karoliny Krauze. W 
roli Pani Wiosny wystąpiła uczen-

nica z Zespołu Szkół Budowlanych 
i Odzieżowych w Tczewie. Było nie-
zwykle kolorowo i radośnie, a figur-
kę wiosny możemy oglądać na pla-
cu Hallera aż do 21 czerwca.

(Fabryka Sztuk)

Powitaliśmy wiosnę

22 marca przypada Światowy 
Dzień Wody. To święto ustano-
wione ponad 30 lat temu przez 
Zgromadzenie Ogólne ONZ. 
Jego celem jest podkreślenie 
znaczenia wody i zachęcenie 
do podjęcia działań na rzecz 
globalnego kryzysu wodnego. 
W tym roku do wspólnego, ro-

dzinnego świętowania zaprosił  
Zakład Wodociągów i Kanaliza-
cji Sp. z o.o. w Tczewie wraz z 
Fabryką Sztuk. Podczas wyda-
rzenia oficjalnie zainauguro-
wano obchody 120-lecia ZWi-
Ku. Poznaliśmy też wygląd ma-
skotki – Zwikusia oraz młodego 
autora projektu. Dzieci chętnie 

brały udział w wielkoformato-
wej grze i następujących war-
sztatach: eksperymentowanie, 
czyli poznanie naturalnego pro-
cesu oczyszczania wody, two-
rzenie makiety parku z wieżą 
ciśnień, budowanie domku z 
kartonu dla Zwikusia, tworze-
nie wodnych konstrukcji z klo-

cków. Każdy maluch otrzymał 
nagrodę niespodziankę. Event 
przyciągnął bardzo wiele rodzin 
z dziećmi. Był okazją do pro-
mowania proekologicznych po-
staw w przyjaznej atmosferze.

(Fabryka Sztuk)

Dzień wody
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Tczewa tradycja

Tradycyjne palmy wielkanocne             – tczewianie bawili się na festynie
Jak co roku, tczewianie chęt-
nie wzięli udział w  spotkaniu 
wielkanocnym, które odbyło się 
w sobotę 12 kwietnia na osiedlu 
Suchostrzygi – na skwerze przy 
fontannie.

Najwięcej emocji wzbudził „Kon-
kurs na tradycyjną palmę wielka-
nocną z elementami kociewski-
mi” ogłoszony przez prezydenta 
Tczewa Łukasza Brządkowskie-
go. Do rywalizacji „stanęło” łącz-
nie 16 palm. Nagrody przyznano 
w trzech kategoriach: przedszko-
la, szkoły podstawowe oraz pozo-
stali (osoby indywidualne, stowa-
rzyszenia, kluby).
Jury miało ciężki orzech do zgry-
zienia. W najmłodszej kategorii 
najwyżej oceniono palmę przy-
gotowaną przez Niepubliczne 
Przedszkole Pan Słonik2. Wśród 
szkół podstawowych za najpięk-
niejszą tradycyjną palmę wielka-
nocną uznano tę wykonaną przez 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 
1 (podobnie jak przed rokiem). 
W trzeciej z kategorii przyznano 
dwie pierwsze nagrody: dla ro-
dziny Andraszewicz i Krauze oraz 
dla Ewy Kocaj. Nagrody w postaci 
symbolicznych czeków wręczył wi-
ceprezydent Andrzej Gockowski.
Nie mniejszą atrakcją było wspól-
ne zdobienie farbami dwóch wiel-
kich pisanek. Fabryka Sztuk oraz 
Miejska Biblioteka Publiczna 
przygotowały warsztaty plastycz-
ne, podczas których dzieci wyko-
nywały ozdoby świąteczne, jajka, 
pisanki itp. Na scenie zaprezen-
tował się Teatr Qfer z Gdańska ze 
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Tradycyjne palmy wielkanocne             – tczewianie bawili się na festynie
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spektaklem Zajączek Bączek oraz 
grupa Mamma Mia Show.
Na wszystkich czekał gorący żu-
rek oraz popcorn przygotowane 
przez tczewski OHP. Najmłod-
szym rozdawaliśmy jajka-pry-
skawki, które zapewne przyda-
dzą się na śmigus-dyngus.
Organizatorem festynu był Urząd 
Miejski w Tczewie wraz z Cen-
trum Kultury i Sztuki,  przy współ-
pracy z Fabryką Sztuk i Miejską 
Biblioteką Publiczną.

ZWYCIĘZCY KONKURSU NA 
TRADYCYJNĄ PALMĘ WIEL-
KANOCNĄ:
Kategoria I – przedszkola 
I miejsce – Niepubliczne Przed-
szkole „Pan Słonik 2” – 700 zł
II miejsce – Niepubliczne Przed-
szkole „Pan Słonik” – 400 zł
II miejsce  – Niepubliczne Przed-
szkole „Jarzębinka” – 400 zł
Kategoria II – szkoły podstawowe
I miejsce – Szkoła Podstawowa 
nr 1 – 600 zł
II miejsce – Szkoła Podstawowa 
nr 10  – 350 zł
II miejsce – Sportowa Szkoła 
Podstawowa nr 2 – 350 zł
Wyróżnienie – Szkoła Podstawo-
wa nr 7 – 200 zł
Kategoria III – mieszkańcy mia-
sta, osoby indywidualne, rodziny, 
placówki, organizacje pozarządo-
we, instytucje
I miejsce – rodzina Andraszewicz 
i Krauze – 500 zł
I miejsce – Ewa Kocaj – 500 zł
II miejsce – Dzienny Dom Poby-
tu MOPS – 300 zł
III miejsce – Środowiskowy Dom 
Samopomocy – 200 zł

M.M.
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Tczewa kultura

Wielkanocne handlowanie  
na Starym Mieście

Dwa tygodnie przed Wielka-
nocą Stare Miasto wypełniło 
się kolorowymi stoiskami ze 
świątecznymi dekoracjami 
i smakołykami. Ponad 60  wy-
stawców z  kociewia, kaszub, 
Warmii, Mazowsza, Powiśla, 
śląska, Podlasia i Litwy wzięło 
udział w szóstej edycji jarmar-
ku wielkanocnego. 

Pogoda nie rozpieszczała niko-
go. Porywy wiatru utrudniały 
prowadzenie handlu, zwłasz-
cza pod namiotami. Na jar-
marku królowało rękodzieło: 
pisanki, palmy, świece, stro-
iki, wianki, ozdoby do miesz-
kań, maskotki, odzież, biżute-
ria, szlachetne kamienie. Z ko-
lei stragany ze swojskim jad-
łem pojawiły się na placu Hal-
lera. Można było kupić chleby, 
sery, wędliny, miody, przetwo-
ry, chałwę, sękacze, makowce, 
mrowiska, nalewki oraz inne 
regionalne przysmaki. W stre-
fie gastronomicznej królował 
żurek, a ponadto w menu re-
stauratorów znalazły się na-
stępujące dania: barszcz ukra-
iński, biała kiełbasa, bigos, tar-
ta szpinakowa, kotlet mielony 
w sosie szpinakowym, pierogi, 
ciasta, kawa i grzaniec. 
Na uwagę zasługują też wiosen-
ne dekoracje, inspirowane pol-

skim folklorem: powitalna bra-
ma z kilkumetrowymi palmami 
wypełnionymi kwiatami i świe-
żymi baziami, ogrodowa altan-
ka otoczona gigantycznymi, ko-
lorowymi kwiatami. Po jarmar-
ku przechadzali się szczudlarze 
w towarzystwie żywej maskot-
ki zająca częstującego słodkoś-
ciami. W strefie animacji dzie-
ci brały udział w różnych zaba-
wach, m.in. polowaniu na jaj-
ka oraz zdobiły pisanki. Po raz 
pierwszy w Tczewie pojawił się 
złoty zając, czyli energetyczny 
tancerz w złoto-lustrzanym ko-

stiumie. Wspólnej zabawie nikt 
nie mógł się oprzeć.
Tradycji stało się zadość i pre-
zydent Tczewa Łukasz Brząd-
kowski wraz z dyrektorką Fa-
bryki Sztuk Alicją Gajewską 
wręczyli nagrody w konkursie 
na najładniejsze stoisko jar-
marku. Nagroda główna po-
wędrowała do Małgorzaty Ko-
teras-Kussowskiej (Nie tylko 
beton), a wyróżnienia otrzy-
mały: Miody Matula i Marzena 
Makowska-Haftka (Mewpro-
jekt Dekor).

Organizatorem jarmarku wiel-
kanocnego była Fabryka Sztuk; 
partnerzy wydarzenia: Zakład 
Usług Komunalnych, Straż 
Miejska, Parafia pw. Podwyż-
szenia Krzyża Świętego, Klubo-
kawiarnia Jasna i Hello Gelato. 
Kolejny targ na Starym Mieście 
odbędzie się 8 czerwca, a nabór 
wystawców rozpocznie się 25 
kwietnia. Szczegóły na: www.
fabrykasztuk.tczew.pl 

(Fabryka Sztuk)
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harcerze z  hufca ZhP Tczew 
udowadniają, że „chcieć to 
móc”! Z  zapałem i  determi-
nacją podjęli się ambitnego 
zadania – własnoręcznego 
remontu starego hangaru, 
który ma stać się ich nową 
bazą noclegową i  centrum 
aktywności. 

To nie tylko remont budyn-
ku, to budowanie przyszłości 
tczewskiego harcerstwa, aby 
kolejne pokolenia młodzieży 
miały swoje miejsce do rozwoju 
i odkrywania świata. Od wielu 
lat tczewscy harcerze aktywnie 
działają na rzecz lokalnej spo-
łeczności, organizując zbiórki 
czy też pomagając potrzebują-
cym. Teraz oni potrzebują Pań-
stwa wsparcia!
Stary, niszczejący hangar ma 
potencjał stać się miejscem 
noclegowym, miejscem spot-
kań, szkoleń oraz warsztatów. 
Na dziś harcerze wykorzystują 
to miejsce jako magazyn sprzę-
tu wodnego oraz do organizacji 
zbiórek przez wodniaków, czy-
li gromady i drużyny realizują-
ce specjalność wodną. Brakuje 
bazy biwakowej, ale to się nie-
bawem zmieni…
Stan techniczny hangaru pozo-
stawia wiele do życzenia. Dziu-
rawy dach, zniszczone ściany, 
brak instalacji – to tylko nie-
które z wyzwań, przed który-
mi stanęli młodzi entuzjaści. 
Zamiast jednak załamywać 
ręce, harcerze zakasali rękawy 
i z ogromnym entuzjazmem 
przystąpili do pracy. Pod czuj-
nym okiem doświadczonych 
instruktorów i przy wsparciu 
rodziców oraz przyjaciół, har-
cerze krok po kroku przywra-
cają hangar do życia. Uczą się 
podstawowych prac budowla-
nych, od gruzowania i sprząta-
nia, przez malowanie i naprawę 
drobnych usterek, po bardziej 
zaawansowane prace ciesiel-
skie. To dla nich nie tylko lek-
cja praktycznych umiejętności, 

ale także budowanie poczucia 
wspólnoty i odpowiedzialności 
za własne otoczenie. „To niesa-
mowite widzieć, z jakim zaan-
gażowaniem nasi harcerze pod-
chodzą do tego projektu” mówi 
jeden z rodziców.
Pierwsza część prac remon-
towych została wykonana rok 
temu – w czerwcu 2024 od-
dano do użytku nową kuchnię 
oraz łazienkę, które ułatwia-
ją organizację harcerskich wy-
darzeń. W tym roku pojawi-
ły się nowe schody, wzmoc-
niony został dach i położona 

papa zabezpieczająca. Nie uda-
łoby się to bez wsparcia lokal-
nych firm, które dorzuciły swo-
ją cegiełkę do tej części remon-
tu! Teraz czas na pokrycie da-
chu oraz przyszłe pomieszcze-
nia noclegowe – stawianie ste-
laży i ścianek w płyt kartono-
wo – gipsowych, panele pod-
łogowe, listwy, modernizacja 
instalacji elektrycznej, inter-
netowej, malowanie pomiesz-
czeń i wyposażenie – lampy, 
żarówki, rolety do okien, koce 
gaśnicze, pianki montażowe, 
gaśnice, gniazdka elektryczne, 

pokrowce na materace, wypo-
sażenie kuchni.
Skala prac jest ogromna, a bu-
dżet harcerzy – ograniczony. 
Dlatego zwracamy się z gorącą 
prośbą do mieszkańców Tcze-
wa i okolic, do lokalnych przed-
siębiorców i wszystkich ludzi 
dobrej woli o wsparcie tego 
wyjątkowego przedsięwzięcia. 
Państwa pomoc jest nieocenio-
na i może przybrać różne for-
my: zarówno wsparcia rzeczo-
wego, jak i finansowego. Każ-
da, nawet najmniejsza kwota, 
przybliży nas do ukończenia 
remontu i pozwoli na zakup 
niezbędnych materiałów oraz 
pokrycie kosztów związanych 
z pracami. Jeśli jesteś fachow-
cem w dziedzinie budownictwa, 
elektryki, hydrauliki lub innej 
i możesz zaoferować swoją wie-
dzę i umiejętności, Twoja po-
moc będzie bezcenna! Razem 
możemy stworzyć w Tczewie 
wspaniałe miejsce dla młodych 
ludzi, którzy chcą się rozwijać, 
działać i służyć swojej społecz-
ności. Dajmy im szansę na rea-
lizację ich marzeń! 

(Hufiec ZHP Tczew)

Tczewscy harcerze własnymi siłami remontują 
hangar nad Wisłą. I potrzebują Twojej pomocy!
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Tczewa hiStoria Samorządu

35 lat ,które minęło  od obale-
nia komunizmu i wprowadze-
nia demokracji, w tym tej sa-
morządowej, to dobry czas, by 
pokusić się o podsumowania. 
Przede wszystkim bez wątpie-
nia samorząd jest sukcesem i 
bardzo dobrze radzi sobie ze 
swoimi zadaniami. Zagroże-
niem dla sprawnego funkcjo-
nowania samorządu może być 
jedynie przenoszenie coraz 
większej liczby zadań na szcze-
bel gmin, bez odpowiedniego 
zabezpieczenia finansowego 
dla ich realizacji. gminy chcą 
przyjąć więcej kompetencji 
państwa, ale w związku z tym 
musi się zmienić system po-
działu środków finansowych.

Nie może, bowiem być tak, że 
gminy, które przejmują coraz 
więcej obowiązków nie otrzy-
mują wystarczających do ich 
wykonania pieniędzy. Z inny-
mi przeszkodami samorządow-
cy - jak udowodnili przez ostat-
nie 35lat - poradzą sobie bez 
problemu. 
W wyniku reformy samorzą-
du terytorialnego, kształtu-
je się nieobecna przez dziesię-
ciolecia elita lokalnych polity-
ków. Ostatnie lata dowodzą, że 
to właśnie samorządy stały się 
realnym fundamentem polskiej 
demokracji, a ważne decyzje są 
podejmowane często sprawniej 
i szybciej niż w parlamencie. Nie 
sprawdziły się też obawy niektó-
rych pesymistów, ze samorząd-
ne gminy nie poradzą sobie w 
zmieniającej się rzeczywistości 
gospodarczej.
Należy też pamiętać, ze refor-
ma ustroju państwa nie została 
jeszcze zakończona. Polska musi 
stać się państwem zdecentrali-

zowanym, gdyż, jak wykazuje 
praktyka, to na poziomie gmin 
są najlepiej rozwiązywane prob-
lemy lokalnej społeczności. 
Dzisiaj po 35 latach działalno-
ści struktur samorządowych 
ocena ich dokonań nie jest ła-
twa. Z pewnością można stwier-
dzić, że reformę samorządową 
na poziomie gminy można zali-
czy do najbardziej udanych re-
form w naszym państwie. Sa-
morządy maja ewidentne sukce-
sy, ale są tez narażone na kryty-
kę. Dotyczy ona przede wszyst-
kim efektywności władz samo-
rządowych.
Reforma samorządowa w 1990 
roku przyjmowana była z na-
dzieja, ale i z wielkimi obawami, 
czy się powiedzie, czy sobie po-
radzimy z nowymi obowiązka-
mi i czy spełnione zostaną ocze-
kiwania mieszkańców. Minione 
35-lecie pokazało, że reforma 
nie tylko się powiodła, ale tak-
że i to że bez niej nie bylibyśmy 
dzisiaj tam, gdzie jesteśmy.Do-
skonalenie reformy samorządo-
wej jest jednak potrzebne.
Można zadać sobie pytanie: Co 
dalej z polskim samorządem? 
Jakie są główne wyzwania i kie-
runki zmian? 
Rozważania o przyszłości pol-
skiego systemu samorządu te-
rytorialnego wymagają poczy-
nienia kilku założeń. Po pierw-
sze, trzeba uwzględnić różnice 
w sytuacji samorządu gminne-
go, powiatowego i regionalne-
go. Po drugie, warto określić, 
w jak daleką przyszłość może-
my obecnie wybiegać w naszych 
refleksjach. Po trzecie, należy 
zdać sobie sprawę z dwóch ty-
pów zmian, które te przyszłość 
będą kształtować.
Samorząd gminny powstał na 
podstawie rozwiniętych i spraw-
dzonych modeli. Na korzyść 
jego stabilności działa zarówno 
35 lat doświadczeń, jak i gene-
ralnie wciąż jeszcze pozytywna 
ocena polityczna. Dlatego praw-
dopodobieństwo zmian w jego 
ustroju nie wydają się duże.

Inna jest sytuacja samorządu 
powiatowego. Powiaty znajdu-
ją się stale pod ostrzałem kry-
tyki, zarówno zwykłych mal-
kontentów, jak i fanatyków róż-
nych modeli sprawnościowych 
czy ekonomizacji kosztów służb 
publicznych. Natomiast ustrój 
województw jest już zawsze pre-
tekstem do dyskusji o organiza-
cji państwa. Każdy kraj rozwija 
w tym zakresie własne, unikal-
ne struktury i dlatego polskie 
regiony należy traktować jako 
rozwiązanie otwarte, mogące w 
przyszłości znacznie ewoluować.
Co do drugiego założenia, czyli 
określenia perspektywy czaso-
wej, należy zacząć od tego, że 
dziś, myśląc o polskim samo-
rządzie, patrzymy wstecz na 
całe 35 lat. 
Natomiast symetryczne spojrze-
nie w przyszłość - na następne 
35 lat to zbyt
wielkie wyzwanie. Chyba nikt 
nie ma odwagi powiedzieć, jak 
będzie wyglądać świat
i Polska za 35 lat (może poza 
strefą demografii). Zmiany in-
stytucjonalne są długimi pro-
cesami. Planując je, trzeba my-
śleć o perspektywie od dwóch 
do czterech kadencji, czyli 10-
20 lat. Zatem myśląc o przyszło-
ści polskiego samorządu, chyba 
nie warto sięgać poza horyzont 
2040 roku.
Trzecie założenie to podział 
zmian na dwie kategorie. Do 
pierwszej należą zmiany stosun-
kowo niewielkie, ale ciągle, na-
rastające, w jakimś sensie prze-
widywalne. Do drugiej - zmia-
ny nagłe, zasadnicze, wywra-
cające istniejący porządek do 
góry nogami.
W historii polskiego samorządu 
do pierwszej grupy należy zali-
czać sukcesywny przyrost kom-
petencji, systematyczne zwięk-
szanie budżetów, profesjona-
lizację kadr, wzrost znaczenia 
procedur itd. Pociągają one za 
sobą wzrost zatrudnienia, bu-
dowę nowych siedzib, rozrost 
biurokratyczny, podniesienie 
funkcji reprezentacyjnych itd. 

Do drugiej kategorii włączyć 
trzeba nową formułę wyborów 
wójtów burmistrzów i prezyden-
tów, która zupełnie zmienił ży-
cie polityczne gminy (zarówno 
miast, jak o małych gmin wiej-
skich), czy wybory do rad gmi-
ny w okręgach jednomandato-
wych. W dalszym ciągu nastę-
pować będą zmiany, które doty-
czyć będą nie procesów politycz-
nych (wyborczych), ale samego 
zakresu działań, samego obsza-
ru aktywności lokalnych samo-
rządów. Wymuszą je obiektyw-
ne trendy. 
Na trzy z nich chciałbym wska-
zać w szczególności. Pierwszy 
to zmiana demograficzna, po-
wodująca kurczenie się licz-
by mieszkańców w przytłacza-
jącej liczbie gmin oraz gwał-
towne starzenie się populacji. 
Trend drugi polegał będzie na 
zmianie priorytetów inwestycyj-
nych. Polskie samorządy powo-
li kończą likwidowanie luki in-
frastrukturalnej i muszą zacząć 
poszukiwać projektów rozwo-
jowych nowego typu, dotyczą-
cych np. informatyzacji ener-
getyki odnawialnej, ekonomii 
społecznej, mieszkalnictwa so-
cjalnego, pomocy społecznej etc. 
Trend trzeci to zmiany cywiliza-
cyjne związane z awansem ma-
terialnym i zwiększonymi aspi-
racjami Polaków, co będzie się 
wyrażać wzrostem znaczenia ja-
kości przestrzeni zamieszkania, 
wartości ładu przestrzennego, 
estetyki, a także dostępności 
obszarów rekreacyjnych, spor-
towych, oferty kulturalnej itd.
W samorządach będzie doko-
nywać się zmiana pokolenio-
wa. Ci, którzy tworzyli polskie 
gminy, zaczynają już odcho-
dzić z instytucji samorządo-
wych. Bardzo często byli to in-
żynierowie, którzy dobrze czu-
li się w sprawach infrastruk-
tury technicznej i w inwesty-
cjach. Sądzę, że nadchodzi czas 
dla specjalistów od programów 
społecznych, edukacji, polityki 
wobec seniorów, aktywizacji 
zawodowej, przeciwdziałania 

Samorząd w III RP  
– 35 lat doświadczeń (cz. 2) 
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2 kwietnia Młodzieżowa 
Rada Miasta Tczewa udała się 
na wycieczkę do Warszawy. 
Wyjazd ten był bardzo inspi-
rującym i  pełnym nowych 
doświadczeń wydarzeniem.

Naszą wizytę rozpoczęliśmy 
spacerem po stolicy. Wyruszyli-
śmy spod Pałacu Kultury i Nau-
ki, udaliśmy się na reprezenta-
cyjną ulicę Nowy Świat, a spa-
cer zakończyliśmy na Starym 
Mieście, pod Kolumną Zyg-
munta. Następnie podziwiali-
śmy znajdujące się w pobliżu 
zabytki, takie jak Zamek Kró-
lewski. Pogoda bardzo sprzyja-
ła podziwianiu tego pięknego 
i historycznego miejsca.
Głównym celem naszego wy-
jazdu było jednak zwiedzanie 
polskiego Sejmu. Dzięki zapro-
szeniu posła Kazimierza Smo-
lińskiego mogliśmy nie tyl-
ko zwiedzić parlament z prze-

wodnikiem, lecz także spotkać 
się z samym posłem. Mieliśmy 
również niezwykłą okazję ob-
serwować trwające posiedze-
nie Sejmu i z bliska przyjrzeć 
się pracy parlamentarzystów.
Był to dzień pełen wrażeń, no-
wych doświadczeń oraz cenna 

lekcja o funkcjonowaniu pań-
stwa. Serdecznie dziękujemy 
posłowi Kazimierzowi Smoliń-
skiemu za zaproszenie i wszyst-
kim osobom, które przyczyniły 
się do organizacji tego wyjazdu. 

(MRM)

Młodzieżowi radni w Sejmie

wykluczeniu etc. To pole dla 
socjologów, animatorów kul-
tury, specjalistów od ekono-
mii społecznej. Mam nadzie-
ję, że większą rolę w samorzą-
dach zaczną odgrywać archi-
tekci krajobrazu, eksperci od 
komunikacji społecznej, usług 
informatycznych czy zarządza-
nia służbą zdrowia. 
Dziś już nikt nie rozlicza władz 
gminnych z rozbudowy sie-
ci wodociągowej, organizo-
wania przystanków autobu-
sowych czy oświetlania cen-
trów gmin. Za 2-3 kadencje to 
nie metry kwadratowe asfal-
tu czy kilometry odnowionej 
drogi będą się liczyć w wybor-
czej walce. Na znaczeniu zy-
ska jakość opieki nad senio-
rami, energetyka odnawial-
na, infrastruktura rowerowa, 
jakość programów edukacyj-
nych czy lokalne działania na 
rzecz rynku pracy. Zmienią się 
zatem kryteria sukcesów.
Reasumując: 
W 2018 roku wprowadzono ka-
dencyjność władz wykonywa-
nych samorządu gminnego, z 
jednoczesnym wydłużeniem ich 
kadencji do 5 lat, łącznie przy 
dwóch kadencjach do 10 lat. 
Trzeba pokusić się o pewne 
wnioski na przyszłość. Minio-
ne 35 lat doświadczeń, to do-
bra podstawa do zapropono-
wania usprawnienia funkcjo-
nowania samorządu lokalne-
go. Po pierwsze, należy dołożyć 
wszelkich starać, aby poprawić 
frekwencję w wyborach do sa-
morządu gminnego. 
Po drugie doprecyzowanie wa-
runków i skutków prawnych 
przeprowadzenia referendum 
gminnego w każdej ważnej 
sprawie. Bo samorząd to forma 
organizowania się ludzi, dzięki 
której mogą oni, na podstawie 
i w granicach obowiązujące-
go prawa, samodzielnie, me-
todami demokratycznymi de-
cydować o istotnych dla siebie 
sprawach. 

Kazimierz Ickiewicz
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O programie
Czyste Powietrze to rządowy 
program priorytetowy, które-
go celem jest poprawa jakości 
powietrza.

Dla kogo?
Program skierowany jest do 
właścicieli lub współwłaścicie-
li jednorodzinnego budynku 
mieszkalnego lub wydzielonego 
w budynku jednorodzinnym lo-
kalu mieszkalnego z wyodręb-
nioną księgą wieczystą.
Beneficjentem może być oso-
ba fizyczna będącą tym właś-
cicielem lub współwłaścicie-
lem przez okres co najmniej 3 
lat  przed dniem złożenia wnio-
sku o dofinansowanie. 

Co obejmuje dofinansowanie?
Program oferuje dofinansowa-
nie wymiany starych i nieefek-
tywnych źródeł ciepła zasila-
nych paliwem stałym na no-
woczesne, spełniające najwyż-
sze normy tj.:

n Węzeł cieplny;
n Pompa ciepła;
n Ogrzewanie elektryczne;
n Kocioł na pellet/zgazowujący 
drewno spełniający określone 
wymagania. – UWAGA (zgod-
nie z uchwałą nr 309/XXIV/20 
Sejmiku Województwa Pomor-
skiego z dnia 28. września 2020 
r., w miejscu z istniejąca infra-
strukturą gazową lub ciepła sy-
stemowego należy podłączyć 
się do niej, aby skorzystać z bio-
masy należy wykazać, że podłą-
czenie jest niemożliwe).

Dofinansowanie można rów-
nież pozyskać na przeprowa-
dzenie niezbędnych prac ter-
momodernizacyjnych budyn-
ku:

n Modernizacja instalacji we-
wnętrznych c.o. i c.w.u.
n Ocieplenie przegród budow-
lanych
n Wymiana stolarki zewnętrz-
nej (okna/drzwi/bramy ga-
rażowe)

n Wentylacja mechaniczna z 
odzyskiem ciepła
n  Audyt energetyczny/świa-
dectwo charakterystyki ener-

getycznej/dokumentacja pro-
jektowa/ekspertyzy

Formy dofinansowania
n Dotacja;

n Dotacja na częściową spła-
tę kapitału kredytu bankowego
n Dotacja z prefinansowaniem 
– tylko poziom najwyższy przez 
operatora.

Czyste Powietrze 

Punkt konsultacyjny Programu „czyste Powietrze” dla mieszkańców 

tczewa, ul. obrońców westerPlatte 3, Pokój nr 16
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Przygotowanie wniosku
1. Wnioskodawca jest właścicie-
lem/współwłaścicielem jedno-
rodzinnego budynku mieszkal-
nego/wydzielonego w budyn-
ku mieszkalnym jednorodzin-
nym lokalu mieszkalnego z wy-
odrębnioną księgą wieczystą.
2. Dodatkowe warunki, które 
musi spełnić Wnioskodawca:
a. przy podstawowym poziomie 
dofinansowania: dochód rocz-
ny Wnioskodawcy nie przekra-
cza 135 tys. zł
b. przy podwyższonym pozio-
mie dofinansowania:
n  przeciętny miesięczny do-
chód na jednego członka go-
spodarstwa domowego Wnio-
skodawcy nie może przekro-
czyć kwoty: 2 250 zł w gospo-
darstwie wieloosobowym / 3 
150 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym
n  w przypadku prowadze-
nia działalności gospodarczej, 
roczny przychód Wnioskodaw-
cy lub małżonka wnioskodaw-
cy z tytułu prowadzenia poza-
rolniczej działalności gospo-
darczej za rok kalendarzowy, 
za który ustalony został prze-
ciętny miesięczny dochód, nie 
przekroczył czterdziestokrot-
ności kwoty minimalnego wy-
nagrodzenia za pracę określo-
nego w rozporządzeniu Rady 
Ministrów obowiązującym w 
grudniu roku poprzedzające-
go rok złożenia wniosku o do-
finansowanie
c. przy najwyższym poziomie 
dofinansowania:
n  przeciętny miesięczny do-
chód na jednego członka go-
spodarstwa domowego Wnio-
skodawcy nie może przekro-
czyć kwoty: 1300 zł w gospo-
darstwie wieloosobowym / 1 
800 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym lub
n ma ustalone prawo do otrzy-
mywania zasiłku stałego, za-
siłku okresowego, zasiłku ro-
dzinnego lub specjalnego za-
siłku opiekuńczego, potwier-
dzone w zaświadczeniu wyda-
nym na wniosek Wnioskodaw-
cy, przez wójta, burmistrza lub 
prezydenta miasta, zawierają-
cym wskazanie rodzaju zasił-

ku oraz okresu, na który został 
przyznany (zasiłek musi przy-
sługiwać w każdym z kolejnych 
6 miesięcy kalendarzowych po-
przedzających miesiąc złożenia 
wniosku o wydanie zaświadcze-
nia oraz co najmniej do dnia 
złożenia wniosku o dofinan-
sowanie).
n  w przypadku prowadzenia 
działalności gospodarczej przez 
gospodarczej przez Wniosko-
dawcę lub małżonka Wniosko-
dawcy , roczny przychód, z ty-
tułu prowadzenia pozarolni-
czej działalności gospodarczej 
za rok kalendarzowy, za któ-
ry ustalony został przeciętny 
miesięczny dochód wskazany 
w zaświadczeniu, nie przekro-
czył dwunastokrotności kwoty 
minimalnego wynagrodzenia 
za pracę określonego w roz-
porządzeniu Rady Ministrów 
obowiązującym w grudniu roku 
poprzedzającego rok złożenia 
wniosku o dofinansowanie
UWAGA – NAJWYŻSZY PO-
ZIOM DOFINANSOWANIA 
SKŁADANY TYLKO PRZEZ 
OPERATORA – GMINA MIEJ-
SKA TCZEW NIE JEST OPE-
RATOREM – taki wniosek 
można złożyć za pośredni-
ctwem WFOŚiGW w Gdańsku.

Intensywność dofinansowania:
· podstawowy – dotacja do 
40%,
· podwyższony – dotacja do 
70%,
· najwyższy – dotacja do 100%.

UWAGA Obowiązkowo! Wy-
konanie audytu energetyczny 
wraz z dokumentem podsumo-
wującym audyt energetyczny 
PRZED realizacją, świadectwo 
charakterystyki energetycznej 
PO realizacji przedsięwzięcia! 

Możliwy do realizacji w ra-
mach Programu zakres przed-
sięwzięcia uzależniony jest od 
standardu energetycznego bu-
dynku (wskaźnika zapotrzebo-
wania na energię użytkową do 
ogrzewania) przed rozpoczę-
ciem prac. Wprowadzony zo-
stał również minimalny wy-

móg, który musi posiadać bu-
dynek po zakończeniu prac. 
Punkt konsultacyjny programu 
„Czyste Powietrze” dla miesz-
kańców Tczewa 
Tczew, ul. Obrońców Wester-
platte 3, pokój nr 16
poniedziałek 7.30-15.30,
czwartek 12.30-16.30,
tel. 58 77 59 472

Sposób składania wniosków
n  Wnioski należy składać za 
pośrednictwem generatora 
wniosków NFOŚiGW  https://
gwd.nfosigw.gov.pl lub poprzez 
portal gov.pl
n  Wniosek należy podpisać 
elektronicznie profilem zaufa-
nym lub podpisem kwalifiko-
wanym. 

n W przypadku braku takiego 
podpisu, należy po przesłaniu 
wersji elektronicznej wniosku, 
wydrukować formularz, ręcznie 
podpisać i przesłać pocztą lub 
przekazać za pośrednictwem 
punktu informacyjno-konsul-
tacyjnego w danej gminie.
n Wnioski o dofinansowanie w 
ramach podwyższonego pozio-
mu dofinansowania
z prefinansowaniem oraz wnio-
ski o dofinansowanie z naj-
wyższego poziomu dofinanso-
wania, zarówno bez prefinan-
sowania jaki i z prefinanso-
waniem, można składać tylko 
przy udziale operatora progra-
mu czyste powietrze,  poprzez 
konto grupowe operatora w sy-
stemie GWD.

– nowa edycja 2025
gdzie znaleźć audytora:
https://www.peee.gov.pl/pl/expert/list
 lub 
https://zae.org.pl/lista-rekomendowanych-audytorow/

Termin
Nabór ciągły wniosków do 31.12.2030
kontakt
Infolinia ogólnopolska
Tel. 22 340 40 80
poniedziałek – piątek, godz. 08:00 – 16:00

email: czystepowietrze@wfos.gdansk.pl 
zagadnienia formalne w tym m.in.:
1. wyliczanie dochodu,
2. pełnomocnictwa,
3. status wniosku,
4. sprawy własnościowe.

email: doradztwo@wfos.gdansk.pl  
zagadnienia merytoryczne działań modernizacyjnych 
w tym m.in.:
1. zgodność z uchwałą antysmogową.
2. zakres i wykonanie audytów energetycznych,
3. dobór techniczny urządzeń i instalacji,
4. wymagania prawne wobec modernizowanych elementów,
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Początek sezonu letniego 
w MEVO z 70% floty. Operator 
systemu, hiszpańska firma 
CityBike global potwierdziła 
uzupełnienie floty  rowerów 
do sierpnia. Dodatkowo gmi-
ny metropolii zdecydowały 
się zamówić 1200 nowych 
rowerów i  kilkadziesiąt no-
wych stacji. W związku z tym, 
flota najnowocześniejszego 
systemu roweru publicznego 
w  Polsce wzrośnie do blisko 
5,3 tys. rowerów ze wspo-
maganiem elektrycznym 
i klasycznych. 

Na początku lutego w pożarze 
hali w Gdańsku spłonęło pra-
wie 1500 rowerów MEVO 
(1300 “elektrycznych” i 162 
klasycznych) oraz 1000 bate-
rii. Cały spalony sprzęt należał 
do hiszpańskiej firmy CityBike 
Global, która świadczy metro-
polii usługę operowania syste-
mem MEVO. Operator jest 
zobowiązany do zapewnienia 
4099 sprawnych rowerów 
każdego dnia w sezonie letnim 
(i połowę tej liczby zimą, tj. od 
grudnia do końca lutego) przez 
6 lat (2023-2029). Pożar 
zgodnie z umową traktowany 
jest jako “siła wyższa”. 

Władze metropolii podpisały 
z operatorem aneks, w którym 
zgadzają się na funkcjonowa-
nie systemu przez 5 miesięcy 
w zmniejszonym wymiarze. 
Poziom 70% floty odnosi się 
proporcjonalnie do rowerów 
z napędem elektrycznym (¾ 
f loty – 2169 zamiast 3099) 
oraz rowerów klasycznych (¼ 
f lot y:  700 za mia st  1000 
sztuk). 

Operator MEVO potwierdził 
uzupełnienie f loty rowerów, 

która spłonęła w wyniku po-
żaru oraz dostarczenie ich 
w ciągu najbliższych pięciu 
miesięcy.

Nowe stacje i dodatkowe ro-
wery w gminach

Dodatkowo w ramach zapisów 
przewidzianych w umowie 
z CBG (tzw. prawo opcji), 
gminy uczestniczące w projek-
cie zdecydowały się na zakup 
1200 nowych rowerów (900 ze 
wspomaganiem i 300 klasycz-
nych) i 78 stacji. Najwięcej 
z nich przypadnie w udziale 
Gdańskowi.

Od momentu uruchomienia 
MEVO (16 listopada 2023) 
w systemie zarejestrowanych 
jest ponad 314 tys. użytkowni-
ków, którzy odbyli 3,3 mln 
podróży. Łącznie we wszyst-
kich 16 gminach przejechano 

prawie 11 mln km. 

Poza Gdańskiem i Gdynią 
nowe rowery pojawią się także 
w Redzie, Rumi, Władysławo-
wie, Kosakowie oraz w mie-
ście Pruszcz Gdański. Kilka-
d z i e s i ą t  n o w y c h  s t a c j i 
powstanie w Gdańsku, mie-
ś c i e  P r u s z c z  G d a ń s k i 
i w Rumi. Zgodnie z wcześ-
n ie j s z y m i  de k l a r ac ja m i 
w drugiej połowie roku do 
projek t u ME VO do ł ącz y 
Gmina Pr uszcz Gdański, 
w której pojawi się 70 rowe-
rów i 15 stacji. 

Koszt tzw. prawa opcji, czyli 
rozszerzenia f loty rowerów 
zostanie pokryty z planowa-
nej nadw yżki budżetowej 
MEVO, która została obliczo-
na w oparciu o dane finansowe 
za rok 2024. System w ubie-

głym roku wygenerował 5 mln 
zł nadwyżki. 

– O zamówieniu rowerów 
w większej liczbie myśleliśmy 
w ostatnich miesiącach, po-
nieważ otrzymywaliśmy wiele 
zgłoszeń: chcemy więcej rowe-
rów na naszym osiedlu, więcej 
stacji. Więc już wcześniej za-
stanawialiśmy się, czy nie po-
winniśmy zamówić więcej ro-
werów. Taką możliwość, bez 
dodatkowego przetargu daje 
nam umowa. Możemy zakupić 
30 procent dodatkowych ro-
werów, bez przetargu. Była to 
pierwsza myśl po pożarze. 
Skoro i tak o tym rozmawiali-
śmy, skoro mieszkańcy tego 
potrzebują, to warto to rozwa-
żyć. Rowerów będzie więcej, 
b ę d ą ba rd z ie j  dostępne, 
a wykonawcy dadzą możliwość 
negocjowania lepszych cen 
zakupu dużo większej liczby 
rowerów – mówi Michał Gla-
ser, prezes zarządu Obszar 

Metropolitalnego 
Gdańsk-Gdynia-Sopot. 

Po dostarczeniu wszystkich 
rowerów f lota najnowocześ-
niejszego systemu roweru 
publicznego w Polsce będzie 
liczyć blisko 5,3 tys. rowerów 
ze wspomaganiem elektrycz-
nym i klasycznych. Na terenie 
metropolii będzie dostępnych 
829 stacji postoju. 

Aktualnie system funkcjonuje 
w 16 gminach metropolii. 
MEVO jest dostępne w Gdań-
sku, Gdyni, Kartuzach, Kolbu-
dach, Kosakowie, Pruszczu 
Gdańskim, Pucku, Redzie, 
Rumi, Sierakowicach, Somo-
ninie, Sopocie, Stężycy, Tcze-
wie, Władysławowie i Żuko-
wie. Od sierpnia z rowerów 
będą mogli korzystać również 
mieszkańcy Gminy Pruszcz 
Gdański.

(OMGGS)

Sezon letni w MEVO 
– jakie zmiany?
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Już po raz piąty rusza kampa-
nia MIŁO! w mieście! Tegorocz-
na edycja potrwa od 31 marca 
do 20 czerwca, dając uczniom 
i przedszkolakom możliwość 
nie tylko aktywnego dojaz-
du do przedszkola i szkoły 
(kl. 0-3), ale także zdobycia 
praktycznej wiedzy na temat 
bezpiecznego poruszania się 
po mieście.

Czym jest MIŁO! 
w mieście?

To kampania edukacyjna, której 
celem jest zachęcenie uczniów i 
przedszkolaków do codziennych 
podróży do placówek oświato-
wych pieszo, rowerem, hulaj-
nogą lub autobusem. Chcemy 
zmniejszyć liczbę dzieci dowo-
żonych samochodami, a tym sa-
mym poprawić bezpieczeństwo 
w rejonie szkół i przedszko-
li oraz uświadamiać najmłod-
szych na temat ekologicznych 
sposobów przemieszczania się.

Szkoły i przedszkola 
w kampanii:

– Szkoła Podstawowa nr 1
– Szkoła Podstawowa nr 2
– Szkoła Podstawowa nr 4
– Szkoła Podstawowa nr 7
– Szkoła Podstawowa nr 8 – 
pierwszy raz w kampanii
– Szkoła Podstawowa nr 10
– Szkoła Podstawowa nr 12
– Niepubliczna Szkoła Podsta-
wowa im. św. Ojca Pio
– Fontanna Marzeń Prywatna 
Szkoła Podstawowa
– Przedszkole Niepubliczne 
“Akademia Krasnoludków”
– Niepubliczne Przedszkole i 
Żłobek “Bajkowe”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Chatka Puchatka”

– Niepubliczne Przedszkole 
“Pan Słonik 1”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Pan Słonik 2”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Niebieskie Migdały”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Twoja Niania”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Czwóreczka”
– Niepubliczne Przedszkole 
“Małe Jagódki”
– Pszczółka Dwujęzyczne 
Przedszkole Niepubliczne Han-
na Kujach – pierwszy raz w 
kampanii
– Terapeutyczny Punkt Przed-
szkolny Mozaika.

Co zyskają dzieci?
– Nowe umiejętności – dzieci 
dowiedzą się, jak bezpiecznie 
korzystać z roweru, hulajno-
gi czy komunikacji publicznej.
– Więcej ruchu – codzienna 
dawka aktywności poprawia 
kondycję i wpływa na zdrowie.
– Większa samodzielność – 
dzieci uczą się nawigacji w 
przestrzeni miejskiej.
– Bezpieczeństwo wokół szkół 
– mniej samochodów to bez-
pieczniejsze przejścia i czyst-
sze powietrze.
Jak wyglądają codzienne dojaz-
dy do szkół w Tczewie? Według 
badań z 2023 roku uczniowie 

docierają do szkół w następu-
jący sposób:
– 49,8% pieszo
– 15,8% samochodem
– 7,6% autobusem
– 3,8% hulajnogą
– 3,3% rowerem
– 19,7% w sposób mieszany

Rezygnując z dojazdów samo-
chodem do szkoły i przedszko-
la, sprawiamy, że okolice pla-
cówek oświatowych są bez-
pieczniejsze i bardziej przyja-
zne dla dzieci, bo nie są zasta-
wione parkującymi czy wyko-
nującymi różne manewry au-
tami. Wpłynie to też na lepszą 
jakość powietrza wokół szkół i 
przedszkoli.
Kampania to niesamowita oka-
zja, by wzbogacić treści edu-
kacyjne dotyczące mobilno-
ści o naszą tczewską specyfi-
kę, a także o praktyczne aspek-
ty poruszania się w mieście. 
To także sposobność, by po-
ruszać z dziećmi tematy zwią-
zane z ekologią, stylem życia i 
konsekwencjami naszych co-
dziennych nawyków transpor-
towych.
Kampania jest realizowana 
przez Urząd Miejski w Tcze-
wie we współpracy z Spółdziel-
nią Socjalną „Heca” – Tczew-
scy Kurierzy Rowerowi.

G.P.

MIŁO! w mieście
Edukacja mobilności aktywnej 

w tczewskich szkołach i przedszkolach



22 /2025kwiecień
Panorama

Tczewa wydarzenia

Centrum Kultury i Sztuki 
zaprasza w maju

n  DANIEL MIDAS w programie „ZŁOTE MYśLI” 
– stand-up
7 maja, godz. 19.00
sala widowiskowa CkIS
BILETY:  100 – 119 zł do nabycia na kupbilecik.pl

Daniel Midas działa na scenie komedio-
wej od 2021 roku. Na swoim koncie ma już 
dwa pełnometrażowe programy : "Sprawa 
dla Stand-upera" oraz "Pokaz magi". Tym 
razem zaprezentuje swój najnowszy pro-
gram – pod nazwą Złote myśli. 

n  PRZESYŁkA Z ZAśWIATóW - spektakl
10 maja, godz. 16.00 i 19.00
sala widowiskowa CkIS
CENY BILETóW: 80 – 130 zł dostępne w kasie CkIS
oraz online na stronie: kupbilecik.pl, biletyna.pl, 
bilety24.pl

Błyskotliwa komedia Paula Elliotta, peł-
na humoru i zaskakujących zwrotów ak-
cji, przemycająca pod komediową war-
stwą ważne, życiowe tematy. To również 
znakomite kreacje aktorskie, a także po-
twierdzenie tez, że na spełnienie marzeń 
nigdy nie jest za późno i lepiej umrzeć ze 
śmiechu, niż żyć bez radości!

n   Michał Szulim „To naprawdę Europa” 
- spotkanie podróżnicze
11 maja,  godz. 16.00
klub Muzyczny CkiS
Wstęp wolny

Wyprawa po fascynujących i oryginal-
nych zakątkach Europy z podróżnikiem 
i dziennikarzem Radia Dla Ciebie Micha-
łem Szulimem.

n  JACEk STAChURSkY – 30 LAT NA SCENIE - koncert
14 maja, godz. 18:00
sala widowiskowa CkIS
BILETY:  100-120 zł dostępne w kasie CkIS oraz online
na stronach:  bilety24.pl, kupbilecik.pl. Rezerwacje 
grupowe – tel. 669 610 192

Zapraszamy na najbardziej energetyczny 
koncert tej wiosny! Legenda polskiej sce-
ny pop i dance – Jacek Stachursky wystą-
pi w Centrum Kultury i Sztuki.
Hit za hitem, mocne brzmienia i niezapo-
mniana atmosfera na koncertach to jego 
znaki rozpoznawcze! Usłyszycie zarów-
no kultowe klasyki, jak „Typ niepokor-
ny” i „Zostańmy razem”, ale również naj-

nowsze numery, które rozpalają parkiety 
w całej Polsce!

n  RAFAŁ RUTkOWSkI w programie „żarty dla mas”
– stand-up
15 maja, godz. 19.00
sala widowiskowa CkIS
Bilety: 70 zł dostępne TYLkO na stronie kupbilecik.pl 

Komik w najnowszym programie opowiada 
o dwudziestu latach małżeństwa ze swoją 
"szwedzką żoną". Żartuje ze starości i by-
cia mężczyzną po pięćdziesiątce. 

n  Imię – spektakl komediowy
17 maja, godz. 16.00 i 18.30
Sala widowiskowa CkiS
Bilety: 120 – 140 zł 

Zwyczajny wieczór w gronie przyjaciół 
zmienia się w prawdziwą bitwę. Spektakl 
w wykonaniu najlepszych polskich akto-
rów daje wiele okazji do śmiechu i pro-
wokuje do refleksji.

n  Smok Diplodok - Poranek Filmowy Przyjazny 
Sensorycznie 
18 maja,  godz. 11.00
Sala widowiskowa CkiS
Bilety: 15 zł
Manifest wielkiej siły wyobraźni i wiary we 
własne możliwości w przełomowej i pełnej 

rozmachu polskiej animacji, inspirowa-
nej komiksami Tadeusza Baranowskiego.

n  WOJCIECh CEJROWSkI w programie 
„NIE ChCECIE TAM BYĆ!”
21 maja,  godz. 18.00
sala widowiskowa CkIS
Bilety: 100 zł dostępne w kasie CkiS i online na stronach
kupbilecik.pl, biletyna.pl i bilety24.pl
Opowieść o egzotycznych i malowniczych 
miejscach, o których marzyłem i które w koń-
cu widziałem, ale uważam, że pasują do ha-
sła Nie chcecie tam być! I o tych przygodach, 
których mi Państwo zazdroszczą, a ja się upie-
ram, że one są z serii "Nie chcecie tam być!" 

n  Dziób w dziób – spektakl grupy Teatralnej 
Ławica |PREMIERA
29 maja, godz. 9.00; 11.00 i 19.00
Sala widowiskowa CkIS
Bilety: 40 zł/ 32 zł z kartą Mieszkańca Tczewa, 
grupowy (dotyczy tylko porannych spektakli) – 25 zł
Zapraszamy serdecznie na pełną humo-
ru, emocji i ważnych tematów PREMIE-
RĘ spektaklu familijnego Grupy teatral-
nej „Ławica” pt. „Dziób w dziób” autorstwa 
Maliny Prześlugi. To opowieść o inności, 
odwadze i sile, jaka drzemie w tych, któ-
rzy mają odwagę być sobą. Zabawne dia-
logi, wartka akcja i bohaterowie, których 
pokochacie od pierwszego… dzióbnięcia.

Więcej na www.ckis.tczew.pl
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